

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 4 Listopada r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

UKAZ RZĄDZĄCEGO SENATU.

Względem oddawania na rekruta ludzi, poszukujących z poddaństwa obywateli wolności.

Rządzący Senat na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów słuchali: Naprzód przełożony przez Ministra Sprawiedliwości P. Jenerała Piechoty i Kawalera Xiążęcia Dymitra Iwanowicza Lobanowa-Rostowskiego, dla należytego wypełnienia kopii Opinii Rady Państwa, następującej treści: „Rada Państwa na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu słuchała dokładu Powszechnego Zebrania Sanktpetersburskich Departamentów Rządzącego Senatu, o zabronieniu przyymowania na rekrutów ludzi; poszukujących z poddaństwa obywateli wolności, do ostatecznego wyroku o nich sprawy w Rządzącym Senacie. Rada Państwa zważywszy, iż postanowieniem 18 lutego 1818 roku wkłada się na obywateli zaprzeczenie, oddawać na rekrutów ludzi, poszukujących wolności tylko wtedy, jeśli oni po rozstrzygnięciu sprawy, w pierwszej instancji, uznani będą za nie należących do obywatela, znajdując: iż co do tego niesprawiedliwie byłoby wstrzymać pomienione zaprzeczenie na czas nieoznaczony do rozstrzygnięcia sprawy w Rządzącym Senacie, szczególnież zaś, kiedy ludzie ci uznawani są w niższych instancjach, należącymi do obywatela. Zatem zostawiając pomienione postanowienie w swojej mocy, Rada Państwa uznaje za rzecz pożyteczną, dopełnić je tylko tém, iż jeżeli oddany przez obywatela na rekruta włościanin albo dworny człowiek, przez rezolucją Rządzącego Senatu, albo za apellacją przez rezolucją Izby Cywilney, uznany będzie za nienależącego do obywatela; wtedy on otrzymuje uwolnienie ze służby, i zapisuje się do stanu podatkowego, podług swojego wyboru, a od obywatela uzyskuje się na miejscu jego drugi rekrut.“ Na autentycznej Opinii własną Jego CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano: „*Ma być podług tego.*“ Sankt Petersburg 7 września 1827 roku. I re sprawki. Przykazali: o wyżej wypisanej Naywyżey potwierdzonej Opinii Rady Państwa postać do wszystkich miejsc Urzędowych i do osob, dla należytey, do kogo co należeć będzie, wiadomości i wypełnienia, ukazy; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, do Sanktpetersburskich i Moskiewskich Departamentów Rządzącego Senatu i do Powszechnego Zebrania Moskiewskich Departamentów przestać uwiadomienia. Października 7 dnia 1827 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów.)

Odessa, dnia 12 października

(Journal de St. Petersburg.)

Doniesienia zza granicy ciągle są pomyślnie względem wywozu naszego zboża. Mimo brak pieniędzy, który się żywo czuć daje, podnosi się cena zboża. W ciągu zeszłego tygodnia zakupiono 24,000 czwartki pszenicy po 14 do 15 rub. 85

kop., a 11,000 czetw. żyta po 12 do 15 $\frac{1}{2}$ rub. za czetwiert.

Od d. 5 do 11 b. m. weszło do naszego portu 13 okrętów z balastem. W tymże przeciągu czasu, wyszło stąd 27 okrętów, z których 26 ze zbożem a 1 z różnemi towarami.

— Dnia 2 b. m. o godzinie 8 wieczorem, dały się uczuć, w Kiszeniowie, dwa lekkie wstrząśnienia ziemi, w krótkim przeciągu czasu jedno po drugim. Obserwowano też je, w tym samym dniu i o teyże godzinie, w Izmaile i Tuczkwie.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 21 października

(Journal de St. Petersburg.)

Król Jmć mianował P. *Van der Goes* prezydentem drugiej izby stanów jeneralnych.

— Odebrane dzienniki z Batawii dochodzą dnia 7 lipca. Ze wszystkich wiadomości, ta jest najciekawszą:

„Dnia 28 maja, statek Zelandczyk wysadził woyska, które miał na swym pokładzie, w *Samarang*. Batalion flankerów przybył z dnia 3 na 4 czerwca do rezydencji *Socrakarta*; ztamtąd, po odbytem przeglądzie przez jenerała *Cock*, udał się on, wzmocniony 60 huzarami z 770 regimentu i oddziałem strzelców Xięcia *Mangko-Negoro*, w celu należenia do powszechnego ataku przeciwko naczelnikowi buntowników *Diepo-Negoro*, który się ukazał ze znacznymi siłami w okolicach *Seccar* czyli *Passar-Kambang*, na pochyłości góry *Merapie*. Chociaż wyprawa nie powiodła się, z przyczyny późnego przybycia kilku kolumn, które do niej należeć miały, skutkiem atoli jey było poddanie się wielu *Dessasów*. Nigdzie buntownicy nie śmieli dostać placu przed flankierami, którzy od pierwszego ukazania się dali dowody mężstwa.“

B A W A R Y A.

Monachium dnia 16 października.

(Journal de St. Petersburg.)

Przybyły tu d. 27 września posągi, oczekiwane oddawna z Eginy, które mają być jedną z ozdób *Glyptotheki*. Przywieziono je tu z Rzymu, przez Bononią i Tyrol, na trzech wozach, a złożono w *Glyptothece*; po otwarciu pak przekonano się, że posągi doskonale są zachowane, wyjąwszy małe uszkodzenia, nienchronne w tak dalekim transporcie.

N I E M C Y.

Od brzegow Menu dnia 28 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 24 b. m. odprawiła się w *Lipsku* uroczystość wykonania przysięgi wierności terażniejszemu Królowi Saskiemu.

Pani *Catalani*, która bawi w *Sztokolmie*, i myśli tam dać jeszcze drugi koncert. uda się ztamtąd do *Norwegii*, a potem przez *Gothenburg*; *Kopenhage* i *Hamburg* wróci do *Francji*.

KRÓLEWSTWO WIRTEMBERSKIE.
Stuttgart d. 22 października.

(Journal det. S' Petersbourg.)

Królestwo Ichmość przybyli tu wczora po południu, z podróży do Frankfortu, gdzie czekali na powrót Królowej Jeymości wdowy. Monarchini ta, wyjechawszy z Londynu d. 9, po trudney a nawet bardzo niebezpieczney przeprawie, przybyła d. 14 do *Helvoetsluis*, a d. 29 do *Frankfortu*.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 11 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Onegday uwięziono tu 9 osób; między niemi jest *P. Salome*, Jeneralny Dyrektor szpitalów, którego posłano do klasztoru *Battucas*. Brat jego, członek sądu w *Sevilli*, został złożony z urzędu.

Bryg wojenny *Manzanares*, który wyptynał z *Kadyxu*, widziano na morzu Śródziemnem. Przeznaczenie jego niewiadome. *Fuentionaro* kórregidor w *Segowii*, który rozpoczął sprawę przeciw *Empecinado*, miał zniknąć. Słychać, iż Anglicy pożyczili rządowi naszemu 200,000 funtów szterlingów (8 milionów zł. pol.) na wydatki wojenne w Katalonii. Pułk milicyi w *Valladolid* otrzymał rozkaz udania się do *Guipuscoa*, co dowodzi, iż rozruchy w *Alava* nie są jeszcze usmierzone. Wiele znakomitych osób miało popaść w niełaskę u Monarchy, który, jak słychać, uznał Pana *Recacho* za wiernego poddanego, i kazał wypłacać mu 600 realów pensyi, jako Prezesowi sądu w *Owiedo*, wszędzie, gdzie się znajdować będzie; pozwolił mu oraz przybyć do tutejszey stolicy. Ministrowie mieli podać Królowi plan urzędzenia policyi, aby ta część administracyi była zastosowaną do postępów w innych krajach Europejskich. Wielkorządca prowincyi Murcyi prosił o przysłanie posiłków woyska.

Królowa nasza wyjechała dnia 22 h. m. do Walencyi. *Vich*, *Mañreza* i obwód *Talaru*, poddały się. Woysko Królewskie ciągnąc do północney Katalonii, nie doznało najmniejszego odporu. Junta w *Mañreza* nie poddała się, lecz udała się za *Jep-del-Estanysem* w góry.

— Dnia 12 —

Jep del Estans schronił się w góry Katalońskie; *Ballester* ma być zabity; zgoła woysko Królewskie wszędzie posuwa się. W Walencyi, Jenerał *Longa* rozproszył snujące się tam bandy powstańców, i zabrał w niewolę 17 officerów, między którymi jest dowódca *Balda*. Mają być utworzone w Walencyi czynne kompanie ochotników rojalistowskich z ludzi osiadłych i bezzennych. W *Sevilli* uwięziono kilku współników różstrzelanego niedawno *Linona*. W prowincyi Biskai przysposobiono powstanie; miasta *Irun*, *Oyarzum*, *Astigarraga*, *Ernani* i dwie wsie przyległe, miały w nocy z dnia 6 na 7 h. m. wziąć się do broni; lecz Deputacya wcześniej o tém uwiadomiona użyła stosownych środków; 200 żołnierzy posłano do *Irun*, i uwięziono tam 7 ludzi. *Carajol* z kilku tysiącami powstańców uciekł w góry. *Vidal*, *Pugna* i inny jeszcze dowódca powstańców, siedzą w więzieniu w *Tarragonie*.

Barcelona d. 14 października.

Dowódcy powstańców mają przenieść teatr woyny do *Afragonii* i *Walencyi*, a w Katalonii utrzymywać tylko małe oddziały gierillasów, któreby wstrzymywały woysko Jenerała *d'España*. Liczny oddział powstańców udał się do *Igualada*, przeciw tamecznym ochotnikom rojalistowskim, którzy się z początku oświadczyli za *Carajolem*, a potem go opuścili dla otrzymania amnestyi.

— Dnia 15. —

Carajol znajduje się w *Conca del Tremp*, gdzie wybiera kontrybucye. Mieszkańcy w *Mataro* i włościanie w okolicach uczą się musztry; mają tworzyć korpusy ochotników, które wspólnie z woyskiem liniowem, wynoszącém blisko 3000 ludzi, składać będą osadę. Powstańcy poddają się codziennie, i wszystkim władzom zalecono czuwać, aby otrzymujących przebaczenie nie napastowano. Z *Tarragony* donoszą, iż Król Jmć jest zdrów

zupełnie i codziennie bez orszaku w prywatnym ubiorze przechadza się w porcie. *Romagosa* umknął powstańcom wraz z innymi osobami, których trzymali w więzieniu.

Onegday zaszła niedaleko *Olot* bitwa z powstańcami oddziału *Villeja*. Poymanyh 13 buntowników posłano do *Girony*. Tegoż dnia udał się *Carajol* do *Calaf*, i 8 najbogatszymi mieszkańcom zagroził śmiercią, jeśli we 4ch godzinach nie dadzą mu kilku tysięcy twardych piastów. Dziś przybył goniec do Jenerała *Raizet* z *Tarragony*.

Od granic hiszpańskich 16 października.

Król Jmć wydał w *Tarragonie* dwa postanowienia. Jedno ogłoszone dnia 11 h. m. wyraża: „Gdy ze smutkiem dowiedziałem się, iż niektórzy dowódcy w mojem Xięztwie Katalonii często samowolnie nakładają kary pieniężne na urzędników i Alkadów, przesyłając im przez osobnych ludzi rozkaz stawienia się, chociaż to czynią dla ściągania podatków; a takowy sposób obchodzenia się, który od dobrych moich poddanych chce odwrócić, wprowadzony jest od roku 1790, kiedy stanie woyska na granicy, wymagało odmiany przepisów z dnia 20 grudnia 1785 roku, względem poboru podatków w Katalonii; raczyłem więc rozkazać, aby oddział dowódcy stosowali się ściśle do wspomnianych przepisów, jako nie uchylonych.“ Drugie postanowienie z dnia 12 h. m. ogłasza, iż Monarcha daje gratyfikacyę kilku klasom poddanych, pobierającym płacę ze skarbu. Do tego należą także officerowie powstańców, którzy się poddali. Dowódca powstańców, *Castan*, pisał do *Figueras*, iż jeśli otrzyma przebaczenie z oddziałem swoim walczyć będzie przeciw powstańcom.

W prowincyi Biskai panują buntownicze poruszenia; i Deputacya prowincjonalna ogłosiła surowe środki przeciw powstańcom. Pewny Kapitan ma być na czele burzycieli spokojności. W *Sans* uwięziono kilku podeyrzanych ludzi i zaprowadzono do *San Sebastian*.

Powstańcy odstąpili od oblężenia *Girony*, i tułają się w górach. Wkrótce pełno ich będzie na granicy Francuzkiej.

Dnia 13 h. m. zaszła o 4 mile od *Girony* bitwa między woyskiem Królewskiem a powstańcami pod sprawą *Ballestera*. Pierwsze miało 16 ludzi zabitych, i zabrało 100 powstańców w niewolę.

Z rozkazu Królewskiego ma być podana sądowni w *Barcellonie* lista imienna mieszkańców, którzy należą do powstańców, a to ze wszystkich miejsc w Katalonii, i druga lista tych, którzy korzystając z amnestyi poddali się.

Jep del Estans twierdzi w nowey odezwie swojej wydanej dnia 4 h. m., iż Król Jmć nie jest wolny, i w *Tarragonie*, jak w *Eskuryalu*, lekają się, aby powstańcy w górach nie dawali desperackiego odporu. Zajmują tam takie prawie stanowiska, jakie zajmowało woysko wiary, gdy *Mina* ciągnął przeciw *Castelfolit*. *Arana*, drugi dowódca bandy *Lauza Garreta* w *Nawarrze*, zbiegł do *Bajonny*, został zaprowadzony do *Auch*. *Margrabia Campo Sagrado* wrócił d. 9 h. m. z *Barcellony* do *Tarragony*.

— Dnia 13 —

Wysłany od Króla Jmci goniec, który wczora zrana przybył do *Eskuryalu*, a potem do tutejszey stolicy, przywiózł Infantowi *Don Francisco de Paula* wezwanie od Monarchy, aby towarzyszył Królowej w podróży do *Saragossy*. Monarcha ma dopiero na początku kwietnia roku przyszłego wrócić do tutejszey stolicy. Słychać, iż Pan *Villamil*, Pułkownik tutejszych ochotników rojalistowskich, będzie skazanym na wygnanie. Banda, złożona z 60 ludzi, zatrzymała pewnego podróżnego niedaleko *Vitoria*, i przyrzawszy jego paszport, dozwoliła mu jechać daley.

W *Tortozie* rozbrojono grenadyerów i strzelców ochotników rojalistowskich; nie chcieli bowiem wyść przeciw powstańcom w *Mora*, w stronie północney *Tortozy*. Na miejscu ich utworzono korpus *Tiradores del Rey* pod dowództwem officerów, którzy się oczyścili z politycznego swego postępowania.

Gdy powstańcy wyszli z *Girony*, ścigało ich wojsko Królewskie. Ustępowali wszędzie bez oporu, a prowincya będzie uspokojoną przez dzielne i roztropne działanie. Zdaje się, iż Hrabia *d'España* chce rozciągnąć linię od *Barcellony* do *Figueras*, a potem zwrócić się ku zachodowi. Dnia 12 b. m. pokazało się jeszcze 12 powstańców w *San Felin de Guixols* i popełniło bezprawia. Pułki francuzkie w *Barcellonie* są uzupełnione; i zawarto na długi czas układy o dostawę różnych potrzeb dla nich. Wreszcie zdaje się, iż obecność wojska francuzkiego w Katalonii, nie była nigdy potrzebniejszą, jak jest teraz.

Wystawa roczna dzieł malarskich, która się otworzyła przed kilku dniami w akademii sztuk pięknych w *Madrycie*, mniej jeszcze jest interesującą, niż lat poprzednich; jednakowoż obraz malarza *Espanico* zwrócił publiczną uwagę, nie tak dla talentu malarza, jak bardziej dla wyboru przedmiotu. Wystawia on: wylądowanie Króla w *Porcie S. Maryi* w 1823, w czasie wydobycia się jego z mocy Stanów. Obraz ten mieści w sobie więcej niż 50 portretów, pomiędzy którymi spostrzegac się dają: *Delfina*, Xięcia *Carignan*, Margrabiego *Talaru*, i wielu Jenerałów francuzkich. Był on zrobiony kosztem municypalności *Madryckiej* i przez nią ofiarowany w darze N. Panu. Także dzieło zupełnie innej wartości zostało niedawno w niższej sali Muzeum wystawione na widok ciekawych: jest to grupa z marmuru, przystana z *Rzymu*, gdzie była rzeźniętą przez Hiszpana *Alvarez*. Wystawia ona zdarzenie wzięte z oblężenia *Saragossy*: *Ranionego starca broni syn jego*. Grupa ta kolosalnej wielkości, ściągnęta pochwałą wszystkich.

Król Jmć postanowił znieść kilka klasztorów. Hrabia *d'España* uwięził wiele osób w *Vich*. Podróżni przybywający z *Tarragony* zapewniają, iż wpływ Pana *Calomarde* bardzo się zmniejszył. Monarcha ma wyjechać d. 26 b. m. z *Tarragony* do *Walencji*.

Barcellona dnia 17 października.

Z rozkazu Królewskiego wyplacono miesięczny żołd wszystkim wojskowym, a nawet oficerom powstańców, którzy się poddali. Dnia 12 b. m. w rocznicę narodzin Monarchy, Kapituła w *Tarragonie* dała gratyfikacją tameczney osadzie, to jest 6 realów dla feldwebela, 5 realów dla kaprała, 4 reale dla żołnierza i dobosza. Oprócz tego każdy z więźniów skazanych na galerii dostał po 2 reale. Czynią się tu w pałacu Wielkorządcy przysposobienia na przyjęcie Królestwa Ichmość.

Znany *Punal* otrzymał przebaczenie Monarchy, i odesłany został do klasztoru na pokutę. Właściwie nazywa się *Orry*.

Od granic hiszpańskich 18 października.

Hrabia *d'España* wyszedł wczora z całą swoją dywizją z *Girony* do *Santa-Caloma de Farnes*. Jenerał *Manso* znajduje się w *Vich*. 4000 powstańców zajmuje *Besala*; tyleż stoi ich w *Olot*. Oddziałami temi dowodzi *Abres*, którego przezwano *Carricero*. Główna kwatera *Jepdel Estany* jest w *Campredon*, a linija jego rozciąga się do *Ripoli*. Między 12 zakładnikami, których wziął z sobą, ma być także Jenerał *Romagos*. Zdaje się, iż Hrabia *d'España* posuwa się manowcami przeciw powstańcom. Banda powstańców, złożona z 200 ludzi, o której głoszą, iż schroniła się przez *Prats de Mollo* za granicę francuzką, zmniejszyła się do 26 ludzi.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 7 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Ciągle biorą tu wiele osób do więzienia. Wszyscy uwięzieni z powodu wypadków zaszytych w lipcu, mają być d. 15 b. m. stawieni przed sądem.

Onegdaj uciekło 40 zbiegłych Hiszpanów z zakładu w *Cascaes*: kilku ich schwytano. Odtąd zaprowadzono wszystkich do warowni *Peniche*.

— Dnia 10 października. —

Gazeta dzisiejsza mieści w sobie następujące urzędowe artykuły:

1) Przez statek *Camoens*, który zawinął do portu Lizbońskiego d. 8 b. m. N. Infantka Rejentka odebrała list od swego Dostojnego Brata i Pana *Don Pedra IV*, w którym N. Pan przesłał swojej siostrze kopią dekretu, mianującego N. Infanta *Don Miguela* swoim *Namiestnikiem*, w rządzeniu temi Królestwami; treść tego dekretu jest następująca:

„Zważywszy z wielu istotnych przyczyn, które ściągnęły Królewską naszą uwagę, że bezpieczeństwo kraju jest i powinno być zawsze najpierwszemu prawem dla każdego Panującego; który pragnie szczęścia swoich poddanych; a z drugiej strony, zważywszy biegłość, czynność i moc charakteru Naszego nayukochańszego i nayszacowniejszego brata, Infanta *Don Miguel*; postanowiłem mianować Go moim *Namiestnikiem*, nadając mu wszelką władzę oznaczoną w konstytucyi, jako należąca Mnie samemu, Królowi Portugalii i Algarbii. A to w tym celu, żeby rządził i postępował w tych Królestwach podług wspomnioney konstytucyi. Co Infant *Don Miguel*, mój nayukochańszy i nayszacowniejszy brat, wyrozumie i wykona. W pałacu *Rio-Janeiro* d. 13 lipca 1827. Podpisano własną ręką Królewską.”

2) Poseł Portugalski w *Londonie* donosi w listach z d. 26 września, iż w tym samym dniu odebrał przez gońca Austryackiego doniesienie od *Karola Mathias Pereira* pod dniem 15 tegoż samego miesiąca, iż przybył niedawno do *Wiednia*, i że po złożeniu Jego Xiążęcy Mości Infantowi *Don Miguel* listu od Jego Dostojnego Brata i Pana *Don Petra IV*, udał się na żądanie Xięcia *Metternicha*, do niego do *Koenigswarthu*. Dodaje, że w owym czasie nic jeszcze ostatecznie nie było postanowionem w *Wiedniu*, względem czasu wyjazdu Jego Xiążęcy Mości; ale, podług podobieństwa, wyjazd ten miał niezwłocznie nastąpić, i że Jego Xiążęca Mość uda się do Portugalii przez Francją i Anglię. Wnoszono także, iż skoro tylko Xiążę *Metternich* powróci do *Wiednia*, co, podług podobieństwa, nastąpić miało około 23 września, i skoro się zobaczy z Cesarzem Panem swoim i Infantem *Don Miguelem*, zostanie postanowiono, co Jego Xiążęcy Mości czynić zostaje. O czem sądził, że będzie uwiadomionym w *Londonie* d. 10 b. m.

FRANCYA.

Paryż dnia 23 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Hrabia *Capo d'Istria* wyjechał z tutejszey stolicy do *Marsylii*.

Od dnia 30 września do 12 b. m. tutejsze towarzystwo Przyjaciół Greków zebrało składki 1121 franków.

Wyszło tu pismo Jenerała *Gourgau*, względem oskarżeń, jakie czyni mu Pan *Walter-Scott*. Pismo to ma tytuł: *List Pana W. Scotta i odpowiedź Jenerała Gourgau z przypiskami i dowodami służącemi na usprawiedliwienie*.

Bawiący tu Indyanie *Osagowie* puszcza się wkrótce balonem w ogrodzie *Tivoli*; lecz przy tym balonie będzie lina, za której popuszczaniem powoli wznosić się mają w powietrze. Cały *Paryż* ciekawy jest tego widowiska.

— Dnia 24 —

(z *teyże gazety*).

Marszałek Xiążę *Tarentu* wyjedzie wkrótce do Francyi południowej, gdzie przez zimę zabawi.

Cena zboża podnosi się codziennie w tutejszey stolicy. Wór mąki ważący 325 funtów; za który dawniej płacono 54 franków, kosztuje teraz 70, a nawet 75 franków.

Tutejszy *Monitor* umieścił następujący artykuł z *Rzymu*: „W nocy z dnia 5 na 4 października poymano X. *Giovanni Almaras*, byłego spowiednika Królowey Hiszpańskiej, i do zamku *s. Anioła* zaprowadzono. Zabrano oraz papiery je-

go i oddano dyrekcji policyi. Działo się to w obecności Konsula Hiszpańskiego. Twierdzą, iż uwięziony wsiałdzie na bryg wojenny Hiszpański, który zawinął do *Civita Vecchia*, i popłynął do Hiszpanii. Domyślają się, iż utrzymywanie korespondencji z powstańcami Katalońskimi ściągnęło na niego to uwięzienie.

ANGLIA.

Londyn dnia 21 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słysząc, iż Xiążę *Klarencey*, wielki Admirał, myśli kazać uzbroidć nową wyprawę do bieguny północnego; niewiadomo, czyli kapitan *Parry* trzeci raz dowodzić nią będzie.

W *Dorford*, w Hrabstwie *Kent*, wyleciał na powietrze wielki młyn prochowy z takim hukiem, iż wstrząśnienie dało się czuć w odległości 30 mil angielskich. Przyczyna tego nieszczęścia nie będzie wiadomą; nikt bowiem z ludzi w bliższości będących nie został przy życiu, a członki ciała znaleziono o pół mili.

Szyprowie okrętów przybyłych ze Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, donoszą, iż w jednym z portów prowincyi Wirginii uzbrajają 7-rodziatowy okręt liniowy *Delaware* i fregatę *Guerriere*, które mają popłynąć na morze Śródziemne.

— Dnia 22 —

Onegdajsza gazeta tutejsza *Times* pisze „Tok wypadków równie jak dalsze wiadomości; potwierdzają to, o czém przed niejakim czasem donieśliśmy, iż W. Sułtan zezwolił na rozpoczęcie znowu układów.”

W zbrojowni w *Woolwich* znajduje się *karawan Napoleona* za kratą żelazną. Składa się z dwóch desek sosnowych na trzech niskich kołach, przy których wzdłuż są dwa żelazne pręty, dla rozpostarcia całunu.

— Dnia 23 —

Pewny architekt ułożył niedawno plan powszechnego grobu dla mieszkańców tutejszej stolicy, względem którego wszystkie mauzolea od czasu śmierci *Abla* byłyby bagatelą. Proponuje wystawić piramidę, gdzieby ciała Londyńczyków zmarłych w ciągu następnych 400 lat warsztatami jedno na drugim wygodnie leżeć mogły. Byłoby ich do 10 milionów. Przy tej piramidzie, największa piramida egipska, mająca, jak wiadomo, 600 stóp wysokości, wydawałaby się, jak mały wzgórek zrobiony przez kreta.

List z *Caraccas* pisany w końcu sierpnia wyraża: „Wszystko w tutejszej okolicy każe się lękać bliskich rozruchów, tém bardziej, iż niedza mieszkańców doszła do wysokiego stopnia. Wszędzie snują się zbrojne oddziały, i wydają okrzyki: *Niech żyje Król!*” Z *Laguayra* donoszą, iż dwa statki korsarskie Hiszpańskie zabrały okręt kupiecki z bogatym ładunkiem. Lękają się, aby wspomniane statki nie były poprzednikami znacznej potęgi morskiej, któraby się wkrótce przed tamecznym portem pokazała.

List z *Rio-Janeiro* pod d. 25 lipca, zawiera następującą wiadomość: „Posłano rozkaz eskadrze naszej (Brazylijskiej), aby zaniechała zamknięcia rzeki *Plata*. Rząd nasz pragnie pokoju.”

— Dnia 24 —

Wszystkie okręty wojenne Angielskie pierwszego i drugiego rzędu, mają mieć artyllerzystów morskich; na okrętach 7-rodziatowych będzie ich 13, na okrętach 50 działowych 11, a na mniejszych fregatach 9.

Pan *Wilberforce* jadąc do *Yorkshire*, wystawiał wszędzie przy dogodnej sposobności potrzebę nadania swobód Katolikom.

Donoszą z *Kalkuty*, iż tam d. 25 sierpnia zgorzało 1480 domów. Domy tameczne są po większej części stawiane z trzciny bambusowej i słomą pokryte.

Listy z *Gibraltaru* pod d. 2 b. m. zawierają wiadomość, iż tam przybyli Deputowani od Cesarza Marokańskiego, celem kupienia okrętów,

spiesznie płynących. Między nimi znajduje się syn Baszy *Tangeru*.

TURCYA.

Od granic tureckich 18 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Zawieszenie broni, przyjęte przez Komisją rządzącą Grecką, zaczęło od dnia 14 września brać skutek na Archipelagu. Wspomniona Komisya ogłosiła je w wydanej odezwie wszystkim Grekom, ostrzegając ich, aby przeciw niemu nie wykraczali. Przesłała oraz następującą notę Admirłom eskadr Mocarstw sprzymierzonych: „Mości Panowie! Niżej podpisani imieniem Rady siedmiu członków, którey trzecie zgromadzenie narodowe w *Trözenie* uchwałą pod liczbą 16 poleciło to wszystko, co się tyozę układów między Wysoką Portą i Grekami, mają zaszczyt dać następną odpowiedź na oświadczenie, które JWW. Panowie raczyliście nam uczynić przez delegowanych naszych Kommissarzy. Z dziękczynieniem w imieniu całej Grecyi uznajemy życzyłwe rozporządzenie trzech Wielkich Mocarstw i przyjmujemy proponowane zawieszenie broni. Postanowienie to narodu Greckiego ogłosił już rząd przed kilku dniami w odezwie, którey wamy zaszczyt przesłać JWW. Panom autentyczny exemplarz i poświadczoną kopią. W *Eginie* dnia 25 sierpnia 1827. (podpisano) *Mi Beni*, Prezes ciała prawodawczego; *G. Glaraki* Sekretarz stanu spraw zagranicznych.”

List ze *Stambułu* pod dniem 28 września donosi o rozchodzącej się tam pogłosce, iż W. Sułtan postanowił wysłać Patriarchę Greckiego do Morei dla układania się z Grekami. Gospodarowie Xięstw *Wołoszczyny* i *Multan* otrzymali rozkaz, aby niezwłocznie dali Porcie nadzwyczajny podatek wojenny gotowizną, oraz aby dostarczyli zboża, koni i skór. Każde Xięstwo ma w przeciągu 5 tygodni dostawić 20,000 łasztów zboża milion piastrow piemiędzy, 10,000 sztuk bydła, 30,000 owiec, 6000 koni i kilka tysięcy cetnarów skór. Mimo najlepszey chęci nie można zadosyć uczynić takim żądaniom, gdyż mieszkańcy *Multan* i *Wołoszczyny* wiele cierpieli podczas ostatnich rozruchów.

Listy z *Zante* donoszą, iż flotta Turecka, ze 120 żagli złożona, na której sam *Ibrahim Basza* z wojskiem lądowym ma się znajdować, zawinęła do zatoki *Patras*, celem uderzenia (jak słysząc) na *Korynt*, co jednak potrzebuje potwierdzenia.

— Dnia 19 —

List z *Zante* pod dniem 6 października donosi co następuje: Dnia 3 b. m. o ówście część floty Tureckiej pokazała się przed naszą wyspą; a że właśnie znajdował się tu Kontr Admirał Angielski z okrętem liniowym, kutrem i brygiem, natychmiast więc udał się na przeciw Turkom, celem przeszkodzenia im wejść do zatoki *Patras*. Namienić wypada, iż noc z d. 2 na 3 b. m. była ciemna, dżdżysta i hurzliwa, tak, iż dowódca rzeczoney floty Tureckiej z częścią okrętów swoich przepłynął koło *Zante*, a inne 60 okrętów zawinęły do kanału. Uyrzawszy zaś Admirała Angielskiego, na wezwanie jego, wrócili się; oświadczył bowiem, iż nie taki zawarł układ. Gdy zaś wspomniony oddział floty o godzinie 1szej z południa, po odmianie wiatru, spostrzegł Admirała swego płynącego z 20 okrętami między *Cefalonią* i *Zante*, odmienił zaraz swoje postanowienie, i przyłączył się do niego. Połączenie to nastąpiło o godzinie 4tej, kiedy Anglicy byli jeszcze w środku między Turkami. Admirał Turecki oświadczył Angielskiemu, iż udaje się do *Patras*, i według rozkazów swojego Monarchy powinien tam płynąć. Anglicy wrócili do zewnętrznego portu tutejszego; lecz nazajutrz rano puścili się za flotą Turecką; poczem Anglicy strzelali, a żaden okręt Turecki nie odstrzelił wzajemnie. Trwało to 3 kwadransy. Nie wiemy jeszcze dokładniejszych szczegółów.” Inny list z *Zante* pod d. 6 paź-

DODATEK

Wilno dnia 4 Listopada r. 1827 Roku.

dziennika potwierdza powyższą wiadomość przydając, iż oddział floty Tureckiej, złożony z 60 żagli, zawinął do zatoki *Patras*, gdy tymczasem drugi, wynoszący 20 żagli, miał do czynienia z Anglikami.

— Dnia 8 —

Onegday zgromadził się Dywan, i naradzał przeszło 2 godziny. Znajdował się na nim Reis-Effendy lubo jeszcze chory. Po skończonym posiedzeniu, Reis-Effendi miał rozmawiać z tłumaczem Internuncjusza Cesarsko-Austryackiego, i rozeszła się pogłoska, iż Porta pragnie się porozumieć z Mocarstwami pośredniczymi. Posłowie Angielski i Francuzki wysłali gońców do Dworów swoich. Wielki Sułtan pokazuje się teraz rzadziej, niż dawniej ludowi, i nie tak bardzo zajmuje się osobiście robotami w zbrojowni, oraz obwarowaniem Bosforu; lecz to wszystko polecił Kommissyi. Nie tak często nareszcie odbywa ćwiczenia nowo utworzonego wojska, i zdaje się, że gorliwość jego do nowych urządzeń nieco się zmniejszyła.

Od granic tureckich 19 października

Rozterki między Grekami, które uważano za przytłumione przez pośrednictwo Mocarstw sprzymierzonych, zaczynają się znowu okazywać i walka stronniectw póty podobno nie ustanie, póki jaka silna ręka nie obeymie steru rządu tego nieszczęśliwego kraju. *Kolokotroni*, ten niespokojny dowódca, zdaje się chcieć postępować swoją drogą w obecnych okolicznościach, i utworzyć nowy kształt rządu pod swoim przewodnictwem. Tym celem wszedł w związki z obywatelami w *Koryncie* i *Argos*, i wezwał stronników swoich, aby przystąpili do wyboru członków nowej Kommissyi rządzącej.

Z *Modonu* odebrano ważną wiadomość, iż blokada floty Tureckiej w *Nawarinie* została zniesioną. Kapitan okrętu Sardyńskiego, który był w *Modon*, doniósł, iż eskadry Francuzka i Angielska cofnęły się po przybyciu korwety Austryackiej *Carolina* z listami do *Ibrahima* Baszy z *Smyrny*, i że d. 30 września wypłynęły dwa oddziały floty Tureckiej: jeden składający się ze 30 okrętów wojennych i 15 statków przewozowych do *Patras*, a drugi, złożony z 20 okrętów liniowych, 6 fregat i 6 brygow, na którym znajdował się sam *Ibrahim* Basza, ma uderzyć na flotę Grecką pod dowództwem Lorda *Cochrane*.

Jassy 15 października.

Od kilku dni były tu nadzwyczajne w tey porze roku upały, tak, iż wczora w południe ciepło doszło do 24 stopni według *Reaumura*. Wieczorem tegoż dnia o godzinie wpół do otey dało się uczuć dwukrotne mocne trzęsienie ziemi w kierunku od północy ku południowi. Szczęściem jednak nie zrządziło szkody.

— Dnia 19 —

Według dawniejszych wiadomości umieszczonych w gazetach Włoskich, liczba okrętów Angielskich i Francuzkich przed *Nawarinem* polegając na zawartym dnia 25 września 20stodniowym rozeymie z *Ibrahimem* Baszą, była bardzo szczupłą,

gdy doniesione już w liście z *Zante* zerwanie tegoż rozeymu przez dowódcę Tureckiego nastąpiło. Admirał *Codrington* posłał d. 26 września okręty liniowe *Genua* i *Albion*, tudzież fregaty *Cambrian* i *Seringapatam* dla naprawy do *Malty*. dokąd d. 6 października przybyły, z rozkazem, aby się potem do niego przyłączyły; Admirał *de Rigny* popłynął był do *Milo*.

Listy z *Alexandryi*, pisane w końcu sierpnia, donoszą, iż Major Angielski *Craddock*, który (jak wiadomo) miał się układać z Baszą Egipskim względem traktatu zawartego d. 6 lipca, został wprawdzie bardzo dobrze przyjęty, lecz nie otrzymał zaspakajającej odpowiedzi w przedmiocie swego zlecenia. Powiedział mu Basza: „Flotta Egipska już wypłynęła na morze, a będąc poddanym Wielkiego Sułtana nie mogę nic postanowić względem działań przedsięwziąć się mających przeciw Grecyi.”

K O L U M B I A.

Kartagena dnia 10 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Kongres obostrzył, wedle życzenia *Boliwara*, zwołanie wielkiego zgromadzenia, pomimo sprzeciwiania się Vice-Prezydenta *Santander*, który tylko siedm głosów miał za sobą. Po otrzymaniu tey wiadomości, *Boliwar* wyruszył niezwłocznie, i chociaż 10tysięczny korpus już wyszedł, spodziewają się jednak, że *Boliwar* stanie w *Bagota* eskortowany tylko od gwardyi.

— Dnia 18 —

(z teyże gazety.)

Wielkie zgromadzenie ma się zebrać na dzień 2 marca 1828 w *Ocana*, mieście położonem niedaleko *Madelaine*, na połowie drogi z *Kartageny* do *Bagoty*. Izby zajmują się uregulowaniem elekcey, co aspokoi zupełnie rozruchy krajowe, i zapewni spokójność.

Boliwar ma przybyć do *Bagoty* między 4 a 6 września; ponieważ rozruchy na południu ucięły, wojska przeto, które prezydent z sobą poprowadził, zatrzymały się w *Mompoz* i *Ocana*, a przy nim pozostały tylko dwa szwadrony gwardyi.

— Kongres przyjął następnę postanowienie:

1) Port *Buenaventura*, na brzegu oceanu, będzie odtąd portem wolnym, a zatem statki zagraniczne wszelkiego rodzaju, będą mogły wchodzić tam i wychodzić, bez żadney opłaty; wymują się od tego statki narodów, toczących wojnę z *Kolumbią*.

2) Prawa rzeczypospolitey pozostaną obowiązującymi, co się tyczy wywozu złota, srebra i platyny; bądź w proszku, bądź w sztabkach; jako też względem handlu niewolnikami.

3) Mieszkańcy miasta *Buenaventura* wyjęci są od wszelkiej kontrybucyi przez lat 30; lecz przywilej ten nie rozciąga się do innych miast kantonu.

4) Władza wykonawcza będzie obowiązana pozakładać bióra celne, dla odbierania opłat, wedle taryfy, od towarów wysyłanych z miasta w głąb rzeczypospolitey.

Obszewacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 2 goda. 2 wiecz.	28 cal. 5,3 lin.	+ 2,25 stopni	Zachod.	Pochmurno
	d. 3 — — —	28 — 0,4 —	+ 2 — —	Wschod.-Połud.	Pogoda
	d. 4 godz. 7 zrana.	27 — 11,4 —	+ 0,75 — —	Południowy.	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej BucharSKI Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Отъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляея, что въ ономъ продаваея будещъ заложенное имѣніе Поручика Михайлы Каранды Волинской Губерніи Овручскаго повѣша въ деревнѣ Спѣшановкѣ мужеска 55 и женска пола 48 душъ, со вѣстмъ ихъ имущесшвомъ, железнымъ заводомъ и землею, приносящее доходу въ годъ по 311 руб. 92 коп. серебромъ; для чего имѣюмъ бытъ назначены сроки по испеченіи бши недель отъ сего Объявленія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Porucznika Michała Karandy, Wołyńskiej gubernii Owručskiego powiatu we wsi Stefanowce, męzkiey płci dusz 55, a żeńskiey 48, ze wszelką ich własnością, fabryką żelazną i ziemią, przynoszący doходу na rok do 311 rub. 92 k. srebr.; do czego mają bydź naznaczone terminy wypływie 6ciu tygodni od tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

3 Od Izby Skarbowey Grodzieńskiej ogłasza się, iż na osnowie Opinii Komitetu PP. Ministrów N a y w y ż e y dnia 3 lutego 1815 roku potwierdzoney, wyrażone w przyłączoney przy ninieyszém Wiadomości zawakowane w Grodzieńskiej Gubernii majątki, przeznaczają się na oddanie z publicznych targow w 12stoletnią arendę, od dnia 12 kwietnia następującego 1823 roku; a zatém życzący (oprócz żydów) wziąć te majątki w arendę, zechcą przybyć do tej Izby, z pewnem dla Skarbu zabezpieczeniem, odpowiadającém dwurocznému z tych majątkow dochodowi, na terminy: 1szy 9, 2gi 10, i 3ci ostateczny 12 stycznia 1828 roku.

Assesor A. Krupowicz.

Sekretarz Aniszczenkow.

Naczelnik Stołu Degiel.

W I A D O M O S C

O majątkach Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych, oddanych w 12stoletnią arendę od 12 kwietnia 1823 roku.

N.	Nazwiska Majątków.	Folwarki	Wsi	Liczba		Ilość ziemi				Ile według Instrukcyi 1798 roku wyliczono dochodu.	
				Domow	Męzkiey płci dusz	uprawney i sianozęci.		L a s u.		Rubli	Kop.
						wło-ki.	mor-gi.	wło-ki.	mor-gi.		
<i>Majątki zostające teraz w Skarbowey Administracyi.</i>											
<i>w Powiecie Lidzkim</i>											
1	Dzierżawa Likancy	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
2	Dzierżawa Uholniki	—	—	—	—	1	4½	—	—	13	20
3	Dzierżawa Miadziusi	1	1	6	11	Ziemia niewymierzona.		5	7½	51	63
<i>N o w o g r ó d z k i m.</i>											
4	Dzierżawa Kucharzewczyzna	—	—	—	—	1	23½	Las niewymierzony.		32	—
5	Dzierżawa Lipniski	—	—	—	—	1	12½	1	20½	9	—
<i>K o b r y ŋ s k i m.</i>											
6	Starostwo Piszczewskie	1	4	122	345	50	13½	zarosle niewymierzone.		1515	9
7	Starostwo Zarudzkie	1	1	10	36	20	W tej liczbie łąki i zarosle.		—	179	82½
8	Wieś Borysowka, ze młynem na rzece Orze	—	1	33	125	17	Las niewymierzony.		—	186	21½
<i>B r z e s k i m.</i>											
9	Dzierżawa Radość	1	1	6	19	14	20½	—	—	124	75
<i>W o ł k o w y s k i m</i>											
10	Dzierżawa Menczeli	—	—	—	—	Ziemia niewymierzona, wysiewa się na niey zboża 15 czwartki i ukasza się 6 wozow siana.		—	—	47	70
<i>Majątki, które w miesiącu kwietniu następującego 1828 roku zawakują.</i>											
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
11	Wsi Bakszty i Filipowcy	—	2	11	19	8	—	—	—	116	—
<i>w N o w o g r ó d z k i m.</i>											
12	Woytostwo Nowogródzkie	—	—	—	—	3	—	—	—	30	67
13	Starostwo Popkowieckie	1	1	3	8	2	22½	14	15½	80	—
<i>w S ł o n i m s k i m.</i>											
14	Starostwo Lisowieckie	—	—	—	—	13	—	—	—	55	22½
<i>w P r u ż a ŋ s k i m.</i>											
15	Kolonja Jacy	1	1	2	9	Ziemia niewymierzona, na dwornej wysiewa się zboża 8 czwartki i ukasza się 30 wozow siana.		1	—	15	—

Assesor Antoni Krupowicz.

Naczelnik Stołu Degiel.

1 Sąd Ziemi Pttu Wileńskiego w sprawie konkursowej na rozdział folwarków Olechniszki i Bogusławiszki zwanych, w Płocie Wileńskim położenie mających, do dziedzictwa uprzednio Felixa i Konstancyi Sestwa Gran. Pttu Wileń. a po ich zeyściu do Sukcessorów także zeszyłych Michała i Ignacego Horodeńskich przynależnych; jako po spełnieniu wszelkich dekretów dyllacyynym przepisanych czynności, celem ostatecznego takowej sprawy rozebrania, wzywa wszystkich Kredytorów i Pretensorów, tak do zeszyłych Felixa i Konstacyi, jako też do Michała i Ignacego Horodeńskich stosunki regulujących, aby w narychlejszym czasie do niniejszego Sądu z dowodami poszukiwanie swoje objawili, a zaś debitorowie usprawiedliwienie się przynieśli: bowiem dla niejawiących się Kredytorów wieczna ammissya zapisaną zostanie, a na debitorach całkowite poszukiwanie jako niezaprzeczone, wskazanem będzie. Datt. 1827 r. mca 8bra 25 d.

Ziemi Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

Sędzia Ziemi Wileński Stanisław Drzewicki.

Sędzia Ziemi Wileński Alojzy Malecki.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remissą Sądu Ziemi Nowogr. w celu rozdzielenia funduszów WW. Piotra i Anny z Deszynów rodziców, oraz zeszyłego Józefa ich syna Woyciechowskich delegowany; przybywszy ad fundum *Drobyszów* w Powiat Nowogródzki, po ułatwieniu wstępnych czynności na ostateczny zjazd dzień 4. xbra 1827 roku zaznaczył. Na takowy przeto termin wszystkich pretensorów lub kredytorów tą awizacją wzywa; ostrzegając że niejawiący się rozciągnąć się mogącą amissją sobie winni będą.

Jan Zabiello Sędzia Ziemi Nowog. Exdywizor.

1 Sąd Exdywizorski majątku Bublejek i Widówki z Członków Sądu Ziemi Lidzkiego składający się, na usatysfakcyonowanie wierzycielów zeszyłego Teodora Skindera przeznaczony, do rozpoczęcia czynności za Stołem Sądowym Ziemi Lidzkiej przystąpił, Komunikacją papierów nakazał; oczem interessowane osoby zawiadamia, i że w dniu 10 następującego miesiąca Izbę swą zamknie, niniejszym mających do wyż rzezonnych majątków pretensorstwo objawia. Datt. 1827 miesiąca oktobra 20 dnia.

Sędzia Ziemi Lidzki Edward Adamowicz.

Sędzia Ziemi Lidzki Antoni Fronckiewicz.

Sędzia Ziemi Lidzki Andrzej Hoffmann.

Pisarz Ziemi Pttu. Lidz. Alojzy Borodzicz.

1 Niżej podpisany Karol Graff Móravski Generał Major Woysk Rosyjskich, Kamerher Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI, i wielu orderów Kawaler, czyni następnę Oświadczenie celem podania do Gazet Kuryera Litewskiego na trzykrotne ogłoszenie publiczności: WJPan Wincenty Jundził, mianujący się tytułem odstawnego Officera woysk Pruskich, wieku liczący lat 57, urody wyso-

kiej. ciała pełnego, okrągłej twarzy ospowaty, włos ow koloru rudego, przybywszy tego lata do dóbr Zausza w Powiecie Nowogrodzkim, Gubernii Grodzieńskiej położonych, a w zastawney possessyi JO. Xżney Teofili Dominikowej Radziwiłłowej Ordynatowej Nieświżskiej i Olyckiej będących, i pod Administracją niżej podpisanego jako oycy i pełnomocnika Xieżney zostających, zalecił siebie być mechanikiem do stawiania parowych gorzelni. Niżej podpisany uwierzywszy nie tak rzezonego Jundziły wyrazom, jak bardziey świadectwom o jego tey professyi okazywanym, które musiały bydź adoptowanemi, zawarł z nim kontrakt na urządzenie parowego browaru w Zauszu; lecz gdy z działań swoich nietylko okazał się być zawodnym co do terminów roboty, ale w samey nauce Mechanicznej tylko szarletanem nie zaś znawcą; żeby więc Szanowna Publiczność nie była podobnie oszukana jak ja zostałem jego obłudami na gorzelni Zauskiej w dobrach córki mojej; ostrzegam niniejszą awizacją z obowiązku sumnienia przy naryzetelniejszém doniesieniu, że narobiwszy straty skarbowi Xieżney więcey na 2,000 rubli srebr. kryjomo ujechał, zabrawszy kontrakt, na którym były wybory pieniężne zapisane a raczey wyłudzone, tudzież świadectwa któremi się przez adoptacją tylko chełpił, a skończył na tém, że miedź całą dość znaczą popsuł, i tym zawodem oborę Zauską córki mojej przed bliską już zimą do ostatniey nędzy doprowadził, zostawiwszy oną bez browarnego karmu, a dwór sam bez gorzelni, która złem urządzeniem aparatów, omal co ludzi przez upadek niepozabijała. Pisau w Zauszu 1827 8bra 30 dnia.

Karol Graf Móravski.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim za należną do Skarbu niedoimkę nagromadzoną przez zmarłego Radcę Honorowego Józefa Narbuta za trzymanie przezeń w arendzie Skarbowego majątku Klucza Brożskiego, będzie się przedawać z publicznego targu własny majątek pomienionego Narbuta, w Wilewskim powiecie położenie mający, zowiący się Bublą, zawierający w sobie 26 rewizyynnych dasz płci męskiej (z których 3 umarło, 17 okazało się ualicznie, reszta niewiadom gdzie się podziały) a żeńskich 22; przynoszący rocznego dochodu 100 rub. srebr., ze wszelkimi tego majątku attynencyami; zatem życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy: 1szy za miesiąc, 2gi we dwa, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia ostatniego wydrukowania ogłoszenia w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 22 października 1827 roku.

Sowietnik D. Czerniajew.

Sekretarz Jan Zahorowski.

Kollegialny Ręgregator Anisimow.

2 Kommissya Sądowa Edukacyyna na gubernie Litewskie, Białoruskie, Minską i Obwód Białostocki ustanowiona, zebrana w pełnym komplecie, przedsiębiorac przystąpić do wołania aktoratów z rejestrow sądowych, gdy nieznaiduje jawienia się interessowanych stron, postanowiła obwieścić też strony, iż dając im czas do należytego przygotowania się, wołanie

aktoratów rozpocznie dnia 1 grudnia roku idącego. Działo się na Sessyi dnia 31 8bra 1827 roku.

W miejscu Prezydenta Rudolf Hrabia Tyzenhauz Członek.

Michał Dmochowski Pisarz.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż przysłana od Rzyckiego Plac-Majora Półkownika gwardyi Wakulskiego, mianująca się żoną znajdujacego się przy robotach w fortecy Jana Alexandrowicza, kobieta cyganka Helena po oycu Rymkowska a po mężu Alexandrowiczowa, powiadająca na examinie, iż od urodzenia ma lat 50, gdzie się rodziła niewie, i nigdzie stałego mieszkauia niemiała; na mocy ukazu Rządzącego Senatu pod d. 28 lutego 1808 r., przez rezolucyą Rządu dnia 20 października terażniejszego 1827 roku odesłana do Wileńskiej mieskiej Policji z tém, aby życzący wziąć ją do domu, albo do fabryki do usług; albo też jeżeli okaże się do kogo należąca, przybyli do tej Policji wciągu jednego roku. Przymioty pomienioney kobiety: wzrostu 2 arsz 2½ wiersz, włosów na głowie czarnych z siwizną, twarzy suchej, ślepa na jedno oko.

Assesor Józef Szulc.

Za Sekretarza Jamont.

Powyczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Poczta Litewski niniejszém wzywa życzących przyjąć na siebie dostawę potrzebnych jemu dla niższych rang pocztowych służących Litewskiej Dyrekcji, jednorocznych amunicyjnych rzeczy, a mianowicie: raytuzow szarego cienkiego sukna z czarnemi lampasami i ze skórą 581, pantalonow takiegoż sukna 55, pantalonow ciemno-zielonego cienkiego sukna 164, letnich pantalonow flamandzkiego płótna 434, i halsztuchow czarnych sukiennych 1196, oprócz tego skur i podeszew na bóty ze wszelkiém przyrządzeniem 598 par; aby przybyli do Pocztańtu dla odbycia targow, na niżej wymienione terminy, a mianowicie: 1szy 12, 2gi 16, a 3ci 19 następującego grudnia, z dostatecznymi i prawnymi ewikcyami, bez których nikt do targu przypuszczonym bydź nie może; dalsze zaś warunki objawione będą przy targach. Dnia 29 października 1827 roku.

Expedytor Jan Biernikow.

Naczelnik Stołu Adamewicz.

3 Za Naywyższym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem z Rządzącego Senatu 1826 roku septembra 28 wyszłym, Departament spraw Cywilnych Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego, mający polecenie domiaru satysfakcyi Kredytorom JW. Hrabi Michała Kleofasa Ogińskiego Taynego Radey i Senatorsa Państwa Rossyyskiego, wyrokiem 12 oktobra 1827 roku zaszłym, do jawienia się wszelkich wierzycieli przed Sądem swoim zobowiązań, Komportacyą papierów tak masę idącą pod rozbiór wierzycieli wyświecających, jako też pretensye do teyże Massy udowodnić zdolnych, spełnić po dzień 1szy februaryi w roku przyszłym 1828 z persystencyą sześćcio-tygodniową w Kancellaryi Ziemskiej Wileńskiej nakazał, a w dniu 2 oktobra roku następnego przywołać sprawę Kredytorow Senatorsa Ogińskiego i zająć

się oczewistym jey rozbiorem zadeklarował; aby więc wszystkie interessowane do majątku Ogińskiego osoby, o terminie spełnienia komportacyi papierów, były zawiadomione, i ażeby w czasie do przywołania sprawy konkursowey Senatorsa Ogińskiego wierzyciele z dowodami w Departamencie Cywilnym Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego jawili się, Sąd Główny Litewski przez awizacyą niniejszą odpowiednie do warunkow Dekretu akcessoryynie zapadłego, zawiadamia. Oczem awizacyą w Gazetach Kuryera Litewskiego i Królestwa Polskiego spełnić plenipotentowi od massy stawającemu zaleca. Datt. 1827 roku oktobra 29 dnia.

Prezes Sądu Głównego Wilen. Wincenty Dowgiałło.

Ferdynand Wołłodko Regent.

3 Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego zajmując się rozbiorem sprawy konkursowey między Kredytorami i pretensorami zmarłego kupca Symsona Abrahamowicza et Comp. zawiadamia tychże kredytorow i pretensorow, iżby w niezwłocznym czasie z dowodami należność ich probującymi, porządkiem prawami przepisany w Sądzie niniejszym jawili się, gdyż w przeciwnym razie, na pretensye niestawających kredytorow stosownie do Remisyy Sądu Głównego aiaissya uznana zostanie. Roku 1827 miesiąca oktobra 15 dnia.

Prezydent Gasper Hornowski.

Sędzia Stanisław Drzewicki.

Sędzia Alojzy Malecki.

Sędzia Jan Pisanka.

Xiążki nowe w Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

1. Regulac Pastoraes conscriptae a Franc. Pol-laschek, in usum suorum auditorum, ad curam animarum finito anno scholastico egressurorum, 8 Wilnae 1827 . . . rub. sr. 1
z pocztą — — 1 30
2. Historia Państwa Rossyyskiego, krótko zebraua przez J. Konstantynowa, z rossyyskiego tłumaczona przez Leona Rogalskiego. 2 tomy in 8 z tablicami chronologicznymi. Wilno 1826—1827 . . . rub. sr. 1 k. 20
z pocztą — — 1 — 60
3. Powieści i Romanse z dzieł celniejszych Pisarzow tłumaczone. 2 tomy in 8 na pięknym papierze z ozdobną okładką Wilno 1827 roku . . . rub. sr. 1 —
z pocztą — — 1.30
4. Proces Graniczny przez A. Kurwickiego 8 Wilno 1827 . . . sr. kop. 60
z pocztą — — 85
5. Tegoż Autora uprzednio wydany Proces Cywilny Litewski. 8. Wilno 1826 . . R. 1. 20
z pocztą R. 1. 50
6. Tegoż Autora Porządek sądenia Spraw w Rządzącym Senacie i Radzie Państwa. 8 Wilno 1827 . . . 30 kop.
z pocztą . . 50 —

Wszystkie trzy dzieła razem tego Autora rub. sr. 2

z pocztą — — 2 k. 50

Wolno drukować Wilno dnia 25 pazdzier. 1827 r. Prez Kom. Cenz. Radca Koll. A. Powstański.